
COPIA

Comune di LEVERANO 
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 4 DEL 20/05/2019 PROT. 9032

OGGETTO: Nomina dei Responsabili di Settore e attribuzione di P.O.

IL SINDACO
Premesso:
- che l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e servizi, 
attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti
dagli art. 109 e 110 dello stesso decreto legislativo, nonché dai rispettivi Statuti e regolamenti comunali;
-  che  la  realizzazione  degli  obiettivi  previsti  dagli  indirizzi  di  governo  può  essere  attuata  mediante  l’effettivo 
coinvolgimento dei vari operatori dell’Amministrazione Comunale e con la responsabilizzazione dei soggetti preposti 
alle varie articolazioni organizzative;
Ricordato:
- che ai sensi dell’art. 107, comma 2°, del D.Lgs.  267/2000 spettano ai dirigenti tutti  i compiti di attuazione degli  
obiettivi dell’Ente, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, non riservati espressamente dalla legge e dallo Statuto fra le funzioni di indirizzo e controllo politico-
amministrativo agli organi di governo dell’Ente o non rientranti fra le funzioni del Segretario;
- che ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le 
funzioni sopra richiamate possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili 
dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale;
Vista  la deliberazione della G.C. n. 53/2019 “Ricognizione della dotazione organica, verifica annuale delle eccedenze, 
approvazione piano triennale del fabbisogno del personale 2019-2021..”;
Vista la deliberazione della GC n.11 del 04/02/2009 “Macrostruttura”;
Vista la deliberazione della G.C. n. 12 del 18.01.2013 "Macrostruttura - Modifica DGC n.11 del 04/02/2009";
Visto  l’organigramma di questo Ente e la suddivisione della struttura comunale in n.8 settori;
Visto il proprio decreto n.2 del 2019 di proroga sino al 21.05.2019 degli incarichi di PO;
Visto il  “Regolamento sulla  istituzione,  il  conferimento,  la  revoca,  la graduazione  e valutazione degli  incarichi  di 
posizione organizzativa” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 20.05.2019;
Visto  inoltre il PNA e il PTPC 2019/2021 di questo Comune dove è prevista la rotazione dei responsabili di Settore 
quale misura di contrasto al rischio di corruzione;
Richiamata la  Circolare  n.4/2018  del  Segretario  Generale  “Normativa  anticorruzione  relativa  alla  misura  della 
rotazione del personale/misure alternative. Applicazione”;
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere alla nomina dei responsabili di Settore secondo le indicazioni contenute negli 
atti sopra richiamati;
Visto  il vigente  CCNL  Funzioni Locali del 21/08/2018;

 Decreto n. 4 del  20/05/2019   -  pag. 1 di 3



COPIA

DECRETA

Di nominare i seguenti dipendenti quali Responsabili di Settore e i relativi sostituti in caso di assenza o impedimento e 
di attribuire loro la P.O.:
SETTORE “Settore Istituzionale- affari Generali- Contenzioso- Politiche del lavoro- Rapporti con aree Vaste e 
Union 3- Vice Segretario- Demografia- Cultura- Centro Studi Geremia Re”: Dott.ssa Sonia Renis - sostituto: 
Dott. Roberto  Blasi;
SETTORE  “Servizi Sociali, Servizi alla Persona, Pubblica Istruzione , Associazionismo, politiche Giovanili, e 
pari opportunità” : Dott.ssa Ada Romanello – sostituto Dott.ssa Sonia Renis;
SETTORE    “Programmazione  e  Controllo,  Politiche  Comunitarie,  Cooperazione  Internazionale,  Sport  e 
Turismo, Servizi Informatici” : Dott. Dario Verdesca – sostituto Dott.ssa Sonia Renis;
SETTORE “Economico-Finanziario-Tributi-Personale”:Dott. Roberto Blasi –sostituto Dott. Dario Verdesca;
SETTORE “Polizia Locale- Protezione Civile Igiene e Sanità” Dott.ssa Bianca Romano –sostituto Ing. Antonio 
Miraglia;
SETTORE “Assetto  del  Territorio,  Urbanistica,  Edilizia”:  Ing.  Antonio  Miraglia  –  sostituto  Arch.  Valerio 
Costantino;
SETTORE “Agricoltura, Attività produttive, sportello unico, ambiente, comunicazione ed informazione” : ad 
interim Ing. Antonio Miraglia - sostituto Arch. Valerio Costantino;
SETTORE “Tecnico  - LL.PP – Manutenzioni”: Arch Valerio Costantino – sostituto Ing. Antonio Miraglia.

Ai nominati Responsabili di Settore sono attribuiti, limitatamente ai Servizi affidati e nel rispetto della legge, dello 
Statuto Comunale e dei Regolamenti, i compiti previsti dall’art. 107, del D.Lgs. 267/2000 con riferimento ai Servizi di 
cui alla MAcrostruttura della DGC n.11/2009;

DETERMINA
Di riconoscere ed attribuire ai nominati Responsabili il trattamento economico e giuridico previsto dai vigenti C.C.N.L. 
Funzioni Locali in riferimento alla categoria economica in godimento;

DEMANDA
a proprio successivo decreto l'attribuzione dell'indennità di posizione previa pesatura della PO a cura del Nucleo di 
Valutazione e secondo i criteri stabiliti con il Regolamento approvato con DGC n.90 del 20.05.2019;

STABILISCE
nelle more dell'attività di cui al punto precedente, di confermare l'indennità di posizione vigente, salvo  conguaglio a 
seguito della determinazione della nuova misura di tale indennità;

DISPONE
che  la  nomina  abbia  durata  dalla  data  odierna  sino  alla  fine  del  mandato  del  Sindaco  o comunque sino  a  nuove 
disposizioni in merito;

DA’ ATTO
che l’incarico è revocabile anticipatamente, con provvedimento motivato, nei casi previsti dall'art. 4 del Regolamento 
approvato con DGC n.90/2019;

D I S P O N E
che il presente provvedimento venga trasmesso ai Responsabili di Settore nominati;
- sia trasmesso ai competenti Uffici comunali per il più di competenza;
- pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente
- pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Parere di regolarità tecnica (art.147/bis TUEL)
Si attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Leverano, 20.05.2019.
Il Segretario Generale

f.to Dott. Dario VERDESCA

Lì 20/05/2019 
                                                

                                       IL SINDACO
                                    f.to MARCELLO ROLLI

 Decreto n. 4 del  20/05/2019   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1009

Su conforme attestazione del ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T., si certifica che copia del 
presente decreto è stato pubblicato all'albo pretorio on-line il giorno 20/05/2019 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 20/05/2019

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T.
f.to Dott. Dario Verdesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 20/05/2019
______________________

 Decreto n. 4 del  20/05/2019   -  pag. 3 di 3


